UDHËZIME PËR PLOTËSIMIN E RAPORTIT VJETOR PËR BLERJET MBI 500 Euro
Këto  udhëzime shpjegojnë hapat për plotësimin  e raportit vjetor për blerjet e mallrave dhe shërbimeve që tejkalojnë 500 €. Disa udhëzime:
· Para se të filloni,lexo këto udhëzime me kujdes dhe njihu me formën.

· Ju duhet të përdorni Formën e ATK-së për raportin e juaj

· Do të ju nevojitet Exceli për të ruajtur dhe plotësuar raportin.

· Në asnjë mënyrë MOS E NDRYSHONI formatin.

· Vendos shumën totale të blerjeve të mallrave dhe shërbimeve  brenda vitit për secilin biznes. 
· Mos perfshini  importet e mallrave.
Plotësimi i Raportit

	Kolona  #
	Çka të bëni

	1
	Shkruani emrin e kompanisë  e cila ka furnizuar mallrat ose shërbimet. Përdorë emrin e shkurtër sikurse ai i kompanisë në Regjistrimin e Biznesit. (deri në 45 karaktere)

	2
	Shkruaj Numrin Fiskal  të furnizuesit. Nëse kompania  është kompani e huaj dhe nuk ka numër fiskal, ju duhet te plotësoni me numer tjeter identifikues ose te regjsitrimit 

	3
	Shkruaj Numrin Identifikues për TVSH (për kompanitë e huaja,përdorë  ID –n e TVSh-së të  shtetit të tyre)

	4
	Shkruaj adresën:

· Për kompaninë e regjistruar në  Kosovë:   shkruaj;  Qytetin,rrugën, numrin
· Për kompaninë e huaj shkruaj:  shtetin, qytetin, rrugën, numrin

	5
	Shkruaj kodin NACE të furnizuesit,nëse e ka

	6
	Shkruaj vlerën totale të mallrave dhe shërbimeve që i  keni blerë pa e përfshirë TVSh-në.

	7
	Shkruaj vlerën e mallrave dhe shërbimeve të blera pa  TVSH.

	8
	Shkruaj vlerën e mallrave dhe shërbimeve që janë të liruara nga TVSh-ja.

	9
	Shkruaj vlerën e paguar për qiranë e pronës së paluajtshme .


Shembulli i raportit të plotësuar:

	Emri
	NF
	TVSH
	Adresa
	NACE
	Totali
	Vlera e blerjeve pa TVSH
	Vlera e blerjeve të liruara nga TVSH
	Vlera e paguar për qira 

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)

	AAAA
	601601601
	324
	Prishtinë, Pejton 14
	
	12,000.00
	12,000.00
	
	

	BBBB
	601601234
	368
	Prishtinë, rr Garibaldi 2
	
	5,000.00
	
	
	5,000.00

	CCCC
	601123460
	319
	Prizren, Bill Clinton 25
	
	7,000.00
	
	7,000.00
	

	DDDD
	602602602
	355
	Pejë,Bajram Curri, 13
	
	19,000.00
	12,000.00
	7,000.00
	

	EEEE
	G04567
	
	Gjermani, Bon, Rr. Vilhelm  34
	
	29,742.38
	29,742.38
	
	


Ruajtja e fajleve
Është shumë e rëndësishme që të ruani dokumentin e juaj dhe ti emëroni ato në atë mënyrë që ju  mundëson juve dhe ATK-së që ti përcjell më lehtë. Ju lutem zbatoni këto udhëzime  për ruajtjen e fajlit:

· Nëse ende nuk e keni ,krijoni drejtorinë e re në kompjuterin e juaj të quajtur C: \RaportiBlerjet dhe shkarkoni formën e raportit në atë drejtori.
· Para se të filloni,bëni një kopje të formës dhe emëroni atë sipas rregullave në vijim:

· Formati i Fajlit: RVB2010_000000000_MM_VVVV.xls ku:

· RVB nënkupton Raportin Vjetor të Blerjeve
· 2010 është viti në të cilin janë bërë blerjet

· 000000000 është numri i juaj fiskal

· MM është muaji për të cilin ju raportoni

· VVVV është viti në të cilin raportoni

· Shembull: RVB_2010_01001_02_2011.xls

· Duke i futur të dhënat,mbani në mend që ta ruani dokumentin  shpesh.
Kur ta përfundoni
· Ruani raportin final në kompjuterin e juaj.

· Shtypeni një kopje fizike të raportit dhe ruani atë në dosjen e juaj

· Ngarkoni versionin elektronik (Excel) të raportit më ueb saitin e ATK-së. Kliko Ngarko Raportin  dhe zbatoni  udhëzimet

Për më shumë informata,vizitoni, dërgoni email ose bëni thirrje në zyrën e juaj regjionale të ATK-së , ose dërgoni email në info@atk-ks.org.
